[image: image1.jpg]

	PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PIRAÚBA

Telefax : (32) 3573 1575 – 3573 1698

Rua Opemá, 610 – Centro – CEP: 36.170-000 – Piraúba – MG

cnpj : 18.554.147/0001-99

Lei nº 855/2013.

AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMETAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PROJETO DE LEI N° 023/2013 DE AUTORIA DO EXECUTIVO.

O povo do Município de Piraúba, Estado de Minas Gerais, por meio de seus representantes legais, aprova, e eu, Prefeita Municipal sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - Com base no disposto nos arts. 40, 41 e 42, da Lei Federal nº. 4.320/64, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar até o limite de 10 % (dez por cento) do total do orçamento vigente.

Art. 2º - Como fonte de recurso à abertura do referido crédito suplementar fica o Poder Executivo autorizado a utilizar recursos provenientes de: superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, excesso de arrecadação, inclusive por fonte de recursos e anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais autorizados em lei,  conforme § 1º do art. 43 da Lei Federal 4.320/64.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos a 01/09/2013.
Piraúba, 17 de outubro de 2013.

Maria Aparecida Roberto Ferreira

Prefeita Municipal
1

[image: image1.jpg]